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Kompresja wiekowa zachowań w rozwoju dzieci 
– ujęcie poznawcze i kulturowo-społeczne

Age compression of behaviours in the development of children. 
A cognitive and socio-cultural view

Abstract. The article focuses on a a social phenomenon known as the age compression of behav-
iours, described as the dysregulation of boundaries between childhood and adulthood in the area 
of consumer, social and  product usage behaviours. The age compression of behaviours was de-
fi ned as reducing the time from the birth of the child to the moment of undertaking behaviours, 
which in previous decades were common for adolescents and adults. This phenomenon is dis-
cussed from a cognitive perspective, as an effect of  acceleration related to certain areas of both 
children’s cognitive development, as and socio-cultural changes which infl uence changes in the 
way children are treated. It was assumed that we simultaneously observe behaviours which, on 
the one hand, are based on a dysregulation of cognitive processes – accelleration and cognitive 
asynchrony, and, on the other hand, result from the adaptation to the changing conditions of how 
children function.
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WPROWADZENIE

Kompresja wiekowa zachowań jest jednym 
ze zjawisk, które obserwujemy w dobie prze-
mian XXI wieku. Termin ten powstał na grun-
cie psychologii jako próba ujęcia kategorii 
socjologicznej – „kompresji wiekowej” – ob-
serwowanej wśród dzieci (zob. Cohen, Cahill, 
2000; Kurnit, 1999). Kompresja wiekowa jest 
popularnie defi niowana przez konstrukt słow-
ny „dzieci dorastają młodziej” (ang. kids get-
ting older younger; Durham, 2010; Kurnit, 
1999). Oznacza on rozmycie granic obszarów 
dorosłości i dzieciństwa (zob. Durham, 2010), 
czego przejawy obserwuje się w „dorosłych” 
zachowaniach dzieci – konsumpcyjnych, spo-
łecznych czy też polegających na użytkowa-
niu produktów, które w poprzednich dekadach 

były dostępne i przeznaczone niemal wyłącz-
nie dla dorosłych.

Defi nicja kompresji wiekowej, wykorzy-
stywana w badaniach rynku i potrzeb konsu-
mentów, podkreśla zdolności dzieci do „do-
rosłych” zachowań konsumenckich, wyboru 
produktów i wpływu na decyzje rodziców o ich 
zakupie (Kurnit, 1999; 2004). Meenakshi G. 
Durham (2010), prowadząca badania z zakre-
su seksualności i gender studies, skupia się na 
znaczeniu zjawiska dla przemian w zakresie 
funkcjonowania młodych dziewcząt i okre-
śla kompresję wiekową konstrukcją zamazu-
jącą granice między dziecięcością a dorosłoś-
cią, zwłaszcza w ich seksualnym aspekcie. 
Swoje rozważania osadza w kontekście kul-
tury mediów, kreowania swojego wizerunku 
przez młodzież i wczesnej seksualizacji. Uję-
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cie medyczne kompresji rozwojowej („rozwo-
jowej” zamiast „wiekowej” stosują także Co-
hen i Cahill, 2000) z kolei akcentuje zmiany 
obejmujące przyspieszenie rozwoju fi zyczne-
go oraz seksualnego dziewcząt znajdujących 
się u progu adolescencji (zob. Ramon, 2000). 
Przyczyn tych zmian upatruje się w różnorod-
nych zjawiskach, takich jak nadwaga i oty-
łość, zanieczyszczenia chemiczne żywności, 
niespójne i konfl iktowe środowisko dorasta-
nia (m.in. nieobecność ojca w domu) czy sek-
sualizujące oddziaływania mediów. 

W zależności od dziedziny naukowej uj-
mowanie kompresji wiekowej – czy też roz-
wojowej – się różni (zob. Szymanik, 2013). 
Jest to zjawisko wielowymiarowe. Jego prze-
jawy w ujęciu psychologicznym mogą być 
rozpatrywane chociażby w kontekście norma-
tywności dziecięcych zachowań. Jeśli wnio-
skujemy o rozwoju tego samego zachowania 
w dwóch różnych kohortach urodzeniowych, 
może się okazać, że to, co było normatywne 
dla pokolenia rodziców, nie musi być norma-
tywne dla ich dzieci (Trempała, 2004). Janusz 
Trempała (2004) przyjmuje, iż istota rozwo-
ju psychicznego to proces samoorganizowania 
się doświadczeń gromadzonych przez dziecko 
w jego interakcjach z otoczeniem, a uporząd-
kowanie w czasie stanowi jedynie zasadę or-
ganizowania tych doświadczeń, gdyż czas nie 
jest ani parametrem stałym, ani homogenicz-
nym. W takim ujęciu kompresję wiekową za-
chowań możemy uznać za adaptację dzieci do 
współczesności – do warunków wychowaw-
czych, które tworzą im rodzice oraz które zo-
stały im narzucone przez zmiany w wyniku 
postępu technologii i powszechności mediów. 

Różnorodne zachowania współczesnych 
dzieci coraz częściej stają się przedmiotem ba-
dań psychologów. Czeka ich trudne zadanie: 
zdefi niowania, co stanowi znaczącą zmianę 
w stosunku do zachowań przejawianych przez 
dzieci w poprzednich pokoleniach, które ak-
tywności są swojego rodzaju novum, a któ-
re były już obserwowane w innych formach 
w ciągu wieków. Tym samym pojawiają się 
coraz liczniejsze pytania: czym jest kompresja 
wiekowa, co właściwie się kompresuje i czy 
mamy podstawy, by mówić o powszechnym 

braku normatywności obserwowanym w roz-
woju dzieci, które coraz bardziej zachowują 
się jak dorośli?

Pierwszym krokiem do udzielenia odpo-
wiedzi na te pytania jest odniesienie kompresji 
wiekowej zachowań do znanych zjawisk psy-
chologicznych. Przede wszystkim kompresja 
wiekowa zachowań może być rozumiana jako 
przejaw akceleracji w rozwoju dzieci, defi nio-
wanej jako osiąganie przez późniejsze poko-
lenia wyższych wskaźników rozwoju niż te, 
które charakteryzowały wcześniejsze pokole-
nia (zob. Przetacznik-Gierowska, Włodarski, 
1998). Wskaźniki rozwoju w tym wypadku 
przejawiają się w umiejętnościach podejmo-
wania „dorosłych” zachowań przez dzieci. 
Ponadto kompresja wiekowa zachowań wią-
że się z asynchronią w znaczeniu opisanym 
przez J. Trempałę jako występowanie zdarzeń 
bądź zmian w rozwoju dziecka „zbyt wcześ-
nie” w relacji do innych zdarzeń doświadcza-
nych w danym wieku kalendarzowym (zob. 
Trempała, 2000, s. 143). Dzieci nie funkcjo-
nują „w pełni” jak osoby starsze, a podejmo-
wane przez nie zachowania nie obejmują ca-
łokształtu aktywności nastolatków czy też 
dorosłych. Występowanie asynchronii pozwa-
la odróżnić zjawiska będące przejawem kom-
presji wiekowej zachowań od innych zjawisk, 
które stanowią jedynie zmianę formy aktyw-
ności stanowiących normę dla dzieci w danym 
wieku. Przykład może stanowić samodzielny 
zakup przez 6-letnie dziecko słodkich napo-
jów – młody konsument jest bowiem w stanie 
określić, co mu smakuje, ale trudno wymagać 
od niego świadomości w zakresie szkodliwo-
ści napojów energetycznych, oddziaływania 
kalorycznych napojów na wagę etc.

Obecnie obserwujemy z jednej strony 
„skrócenie” okresu dzieciństwa, z drugiej – 
„wydłużenie” okresu dorastania. Współcześ-
ni młodzi dorośli (jeśli odnieść się do kryte-
riów wczesnej dorosłości – 20/22–35/40; zob. 
Gurba, 2011) coraz częściej bowiem odraczają 
podejmowanie zadań charakterystycznych dla 
tego okresu życia (Trempała, 2006). To, co Ar-
nett (2004) ujmuje jako „wyłaniającą się doro-
słość” (emerging adulthood), Trempała (2006) 
określa deregulacją cyklu życia, a Liberska 
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(2007) moratorium na dorosłość, mogłoby być 
nazwane „dekompresją wiekową zachowań”. 
Kompresję wiekową zachowań w rozwoju 
psychicznym dzieci można więc uznać za zja-
wisko „odwrotne” do moratorium obserwo-
wanego w rozwoju współczesnych młodych 
dorosłych pod względem podejmowanych za-
chowań; u młodych dorosłych następuje opóź-
nienie w czasie występowania „dorosłych” za-
chowań, u dzieci natomiast – przyspieszenie.

ADAPTACJA TERMINU 
„KOMPRESJA WIEKOWA” NA 
GRUNCIE PSYCHOLOGICZNYM – 
CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA

Socjologiczne ujęcie kompresji wiekowej 
z założenia nie stanowiło konstruktu w peł-
ni użytecznego do badań psychologicznych, 
choćby z racji jednorodności zjawiska, które 
w rzeczywistości jest bardziej złożone. Sam 
wyraz „kompresja” wydawał się w dużym 
stopniu mylący, gdyż dla opisywanego zjawi-
ska bardziej charakterystyczne niż „ściśnię-
cie” wieku wydaje się utrata jego użyteczności 
jako wskaźnika normatywności pewnych za-
chowań. We wcześniejszej publikacji zasuge-
rowano, iż wyraz kompresja „z psychologicz-
nego punktu widzenia odnosi się do skrócenia 
czasu dzieciństwa (dorastania) potrzebnego 
do nauki (...) wzorów zachowań” (Szymanik, 
2013, s. 284). Na XXXV Zjeździe Naukowym 
Polskiego Towarzystwa Psychologicznego za-
proponowano defi nicję pociągającą za sobą 
rozszerzenie nazwy „kompresja wiekowa” 
o wyraz „zachowania”, co miało odróżnić so-
cjologiczne ujęcie zjawiska od psychologicz-
nego. Przyjęto, iż kompresja wiekowa zacho-
wań oznacza skrócenie czasu od urodzenia do 
podjęcia przez dzieci pewnych zachowań, któ-
re w poprzednich dekadach były charaktery-
styczne dla młodzieży i dorosłych (Szymanik-
-Kostrzewska, 2014).

Obserwowalnym przejawem kompre-
sji wiekowej są podejmowane przez dzie-
ci zachowania konsumpcyjne, społeczne 
oraz „użytkowe” (polegające na użytkowa-
niu przedmiotów), obejmujące wybór i korzy-

stanie z produktów przeznaczonych dla dzie-
ci lub obecnie dla dzieci dostosowywanych. 
Samo zjawisko natomiast można ująć z dwóch 
perspektyw (por. Szymanik, 2013; 2014):
1. poznawczej – akcentując kompetencje 

(w tym zdolności), które muszą być przez 
dzieci nabyte, by przejawiały one określo-
ne zachowania;

2. społecznej – biorąc pod uwagę zmiany sta-
nowiące podłoże społeczno-kulturowe, ko-
nieczne dla zaistnienia i rozwoju zjawiska 
kompresji wiekowej zachowań u dzieci. 
Zachowania konsumpcyjne i „użytkowe” 

stanowią często swojego rodzaju kontinu-
um. Socjologowie (m.in. Cohen, Cahill, 2000; 
Kurnit, 1999; 2004) do produktów użytkowa-
nych przez dzieci zaliczają przede wszystkim: 
produkty żywnościowe (przekąski, słodycze, 
napoje), zabawki, ubrania, kosmetyki, zdoby-
cze technologii, takie jak komputery, laptopy 
czy odbiorniki telewizji. 

Z punktu widzenia psychologa preferen-
cja i wybór przez dzieci w okresie wczesnego 
dzieciństwa, a nawet niemowlęctwa określo-
nego pokarmu czy zabawki nie jest niczym za-
skakującym, ogranicza je jedynie możliwość 
komunikacji (dzieci, zanim opanują mowę, 
posługują się gestami, które nie zawsze ro-
dzic musi rozumieć), to od rodzica jednak za-
leży, czy da dziecku możliwość wyboru, czy 
też dokona go sam. Z kolei o wyborze dzie-
cięcych ubrań i kosmetyków w poprzednich 
dekadach decydowali przede wszystkim ro-
dzice. Z opublikowanej kilkanaście lat temu 
w Polsce książki Rozwój psychiczny dziecka 
od 10 do 14 lat (Ilg, Ames, Baker, 1998) mo-
żemy się dowiedzieć, że decyzje na temat za-
kupów ubrań – mimo że matki pytają swoje 
dzieci o zdanie – są ostatecznie podejmowa-
ne przez rodziców aż do 10. roku życia dzieci. 
Obecnie coraz liczniejsze przekazy reklamo-
we, obejmujące promowanie ubrań, zabawek, 
pokarmów czy produktów pielęgnacyjnych, 
kierowane są bezpośrednio do dzieci (Dur-
ham, 2010; Kurnit, 1999). Z badań Paula Kur-
nita (1999) wynika, że większość dzieci uczy 
się rozpoznawać marki produktów już od 12. 
miesiąca życia. Ponadto okazuje się, że pierw-
sze próby domagania się różnego rodzaju pro-
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duktów, w postaci tzw. proszenia, podejmo-
wane są przez dzieci w wieku 6–24 miesięcy, 
a dzieci w wieku 3–6 lat samodzielnie wybie-
rają produkty ze sklepowych półek (McNeal, 
1992; 2007; za: Kołodziejczyk, 2009).

W badaniach z 2002 roku prezentowa-
nych przez Colemana zaobserwowano wzrost 
odsetka dzieci do lat 10 przejawiających za-
chowania konsumenckie, charakterystycz-
ne w poprzednich pokoleniach dla dorosłych 
(Coleman, Coleman, 2002; za: Trempa-
ła, 2006). Zgodnie z doniesieniami McNea-
la dziecko uczestniczy w procesie kupowania 
(tzw. współkupowanie) około 5.–6. roku ży-
cia, a od około 8. roku rozpoczyna kupowanie 
samodzielne (Kołodziejczyk, 2009; McNeal, 
1992). Zanim dzieci staną się samodzielnymi 
konsumentami, zwykle odgrywają tę rolę po-
średnio, poprzez wpływ na rodziców (Jasiel-
ska, Maksymiuk, 2011). Obecnie obserwuje-
my powszechność zachowań konsumpcyjnych 
wśród dzieci, najprawdopodobniej związaną 
z możliwościami ich przejawiania – większą 
akceptacją społeczną i wsparciem rodziców. 
Dla psychologicznego ujęcia kompresji wie-
kowej zachowań ten właśnie przejaw zjawi-
ska jest szczególnie charakterystyczny, stano-
wi bowiem nowość w rozwoju dzieci, wraz ze 
znajomością marek produktów oraz realnymi 
możliwościami wpływu na ich zakup.

Zachowania podlegające kompresji wie-
kowej, które polegają na użytkowaniu zaku-
pionych produktów, dotyczą takich towarów, 
które kiedyś nie były przeznaczone dla dzieci, 
a raczej dla nastolatków, a nawet dorosłych. 
Z założenia przejawem kompresji wiekowej 
zachowań nie będzie użytkowanie przez dziec-
ko nowoczesnej zabawki czy też spożywa-
nie batonów określonej marki (w ujęciu so-
cjologicznym to właśnie przejawy kompresji 
wiekowej), ale korzystanie z produktów „do-
stosowywanych” dla dzieci (w cudzysłowie 
dlatego, iż nie chodzi o dostosowanie do po-
trzeb dziecięcych, ale do ich możliwości użyt-
kowania). Złożony problem stanowi oferowa-
nie dzieciom kosmetyków do makijażu czy 
skąpych, prowokacyjnych ubrań (zob. Dur-
ham, 2010; Szymanik, 2011; 2013). Nakła-
danie makijażu czy też ubieranie się w „doro-

słe” stroje jest ściśle powiązane z kompresją 
wiekową zachowań społecznych, zanim jed-
nak zostanie ona omówiona, należałoby się 
odnieść do użytkowania przez dzieci ostatniej 
grupy produktów – zdobyczy technologii. 

Zachowania konsumpcyjne małych dzieci 
w zakresie technologii są w pewnym stopniu 
ograniczone, gdyż wpływ na decyzje rodzi-
ców wydaje się zmniejszać wraz z kosztami 
produktu (zob. Kurnit, 1999). Z kolei użyt-
kowanie technologii przez dzieci obecnie jest 
często obserwowane i zaliczane przez socjo-
logów do przejawów kompresji wiekowej 
(m.in. Kurnit, 1999; 2004). Popularność te-
lewizji wśród dzieci można było zaobserwo-
wać już w poprzednich dekadach (Kossowski, 
1999), obecnie najprawdopodobniej zmienia 
się przede wszystkim jej powszechność. Jak 
wynika z polskich badań, przeprowadzonych 
na grupie 343 rodziców dzieci od 6. miesiąca 
do 7. roku życia, jedynie około 7% rodziców 
najmłodszych dzieci nie posiadało telewizora, 
ponad połowa rodziców miała przynajmniej 
2 odbiorniki, a ich dzieci, nawet te poniżej
2. roku życia, oglądały telewizję średnio przez 
28 minut dziennie (Kołodziejczyk, 2012). 
Niemal 92% badanych rodzin posiadało przy-
najmniej jeden komputer (w tym 88% mia-
ło internet), przy czym od 8,5% dzieci do
2. roku życia do 25,5% 7-latków miało dostęp 
do komputera (Kołodziejczyk, 2012).

Komputery są bardziej charakterystyczne 
dla XXI wieku, przede wszystkim ze względu 
na ich relatywnie niską cenę i niewielkie roz-
miary. Chociaż użytkowanie ich przez dzie-
ci może zaskakiwać, warto zastanowić się, 
do czego są wykorzystywane. Najprawdopo-
dobniej bowiem w tym wypadku obserwuje-
my nie tyle przejawy kompresji wiekowej za-
chowań, ile zmiany form zachowań dzieci (np. 
zamiast oglądać obrazki w książkach – dzieci 
oglądają strony www). Odpowiedź na pytanie, 
czy zachowania te są normatywne dla wieku 
dziecięcego, czy też stanowią psychologiczny 
przejaw kompresji wiekowej zachowań, sta-
nowi pewną trudność, nie dysponujemy bo-
wiem kryterium odniesienia – w poprzednich 
dekadach po prostu nie było możliwości udo-
stępnienia dziecku komputera, gdyż często nie 
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posiadali go nawet dorośli. Obecnie natomiast 
rozwój technologii dla dorosłych idzie w pa-
rze z rozwojem technologii przeznaczonej dla 
dzieci – dziecięcych laptopów i urządzeń do 
gier, a także do nauki. Trudno określić, czy 
użytkowanie technologii przez dzieci jest 
przejawem kompresji wiekowej zachowań, 
czy jedynie wyrazem zmieniających się wa-
runków życia. Zachowania te jednak z pew-
nością przyczyniają się do innych przejawów 
kompresji wiekowej – konsumpcyjnych oraz 
społecznych.

Do zachowań społecznych, z punktu wi-
dzenia psychologii najbardziej charaktery-
stycznych dla kompresji wiekowej, można 
zaliczyć inicjowanie kontaktów o podłożu 
seksualnym oraz kreowanie swojego wizerun-
ku. Problem podejmowania kontaktów seksu-
alnych przez dzieci jest szeroko dyskutowany 
już od wielu lat (podjęto nawet próby debaty 
nad tym, czy pedofi lia jest orientacją seksual-
ną; zob. Seto, 2012). Zgodnie z polskim pra-
wem aktywność seksualną mogą podejmować 
osoby, które ukończyły 15. rok życia, wcześ-
niej bowiem stosunek seksualny z dzieckiem 
uznawany jest za przestępstwo (Kodeks karny, 
par. 200). Nie znaczy to jednak, że dzieci poni-
żej 15. roku życia nie angażują się w czynno-
ści seksualne. Jak wynika z badań, w Stanach 
Zjednoczonych w 1995 roku 13,5% dziewcząt 
poniżej 15. roku życia odbyło już stosunek 
seksualny (Abma, Chandra, Mosher, Peterson, 
Piccinino, 1997), natomiast w 2002 roku po 
inicjacji seksualnej było już 26% dziewcząt 
(Mosher, Chandra, Jones, 2005). Przyczyn 
tego zjawiska upatruje się m.in. we wcześniej-
szym dojrzewaniu biologicznym, aczkolwiek 
z przeglądu badań dokonanego przez Leste-
ra Colemana i Johna Colemana (2002) wyni-
ka, że od lat 70. do początku XXI wieku czas 
potrzebny do osiągnięcia dojrzałości płciowej 
skrócił się najwyżej o trzy lata. Sharon Max-
well, autorka książki Jak rozmawiać z dziećmi 
o seksie (2010), sugeruje, iż obecnie u dzie-
ci obserwuje się zachowania o podłożu sek-
sualnym z powodu przedwczesnego pragnie-
nia, by być sexy. Zauważa, iż współczesna 
kultura uczy nas postawy „bycia sexy” przez 
wszechobecną nagość i erotyzm, komuniku-

jąc nam, jak bardzo jest ona ważna w dzisiej-
szym życiu. Interpretacja tego przekazu przez 
dzieci przy braku zrozumienia własnych, ro-
dzących się popędów prowadzi do zachowań, 
które – zdaniem Maxwell – dziwią i szokują 
dorosłych. Szerzej na ten temat będzie mowa 
w dalszej części artykułu.

Tak jak wczesna inicjacja seksualna nie 
jest rzeczą historycznie nową – przykładowo 
w średniowieczu za wiek odpowiedni do mał-
żeństwa uznawano 12 lat w przypadku dziew-
cząt, a 14 w przypadku chłopców (Bogucka, 
2006) – tak nowością, którą zaobserwowali-
śmy dopiero na przełomie XX i XXI wieku, 
jest kreowanie przez dzieci swojego wize-
runku na wzór autoprezentacji dokonywanej 
przez dorosłych, przy wykorzystaniu nie tyle 
swoich umiejętności czy mocnych stron, ale 
raczej ubrań, makijażu czy technologii. Na ich 
powszechność wskazują zarówno programy 
telewizyjne, jak i literatura popularna adre-
sowana do dzieci i młodzieży, niejednokrot-
nie reklamująca „nowości” – koronkową bie-
liznę czy stringi dla dzieci. Nie ma pewności, 
czy w tym przypadku popyt napędza podaż, 
czy wręcz odwrotnie – specjaliści od marke-
tingu wzbudzają w dzieciach pragnienia, któ-
rych realizacja wymaga zakupów określonych 
produktów. Niezależnie jednak od kierunku 
relacji wydaje się rzeczą wręcz oczywistą, że 
adresowany do dzieci przekaz, „jak kreować 
siebie”, może na nie oddziaływać i znajdować 
wyraz w podejmowanych przez nie zacho-
waniach (Kurnit, 2005), które można uznać 
za obserwowalne przejawy psychologicznej 
kompresji wiekowej.

KOMPRESJA WIEKOWA ZACHOWAŃ 
Z PERSPEKTYWY POZNAWCZEJ

Kompresję wiekową zachowań w perspek-
tywie poznawczej charakteryzują przede 
wszystkim kompetencje czy też umiejętności, 
które muszą być przez dzieci nabyte, by mogły 
one przejawiać zachowania konsumpcyjne, 
„użytkowe” czy też społeczne. Jeśli założyć, 
że współczesne dzieci opanowują określo-
ne kompetencje wcześniej niż przeszłe po-
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kolenia, źródeł zjawiska możemy upatrywać 
w akceleracji rozwoju poznawczego. Za jedną 
z przyczyn akceleracji w obrębie rozwoju so-
matycznego i psychomotorycznego uważa się 
podniesienie standardów życiowych, w tym 
lepszy i bardziej regularny sposób odżywia-
nia współczesnych dzieci w krajach cywili-
zowanych (Przetacznikowa, Makiełło-Jarża,
1977). Być może analogicznie na rozwój po-
znawczy oddziałuje postęp cywilizacyjny 
(zob. Przetacznik-Gierowska, Makiełło-Jarża, 
1985), przejawiający się we wszechstronnej 
stymulacji, której poddawane są współczesne 
dzieci, oraz szerokim dostępie do wiedzy za 
pośrednictwem technologii, która może wspo-
magać rozwój intelektualny dzieci. Jednak-
że coraz większą wagę przywiązuje się obec-
nie do tzw. wczesnych kompetencji w rozwoju 
dziecka – takich, z których istnienia dotąd nie 
zdawaliśmy sobie sprawy, gdyż m.in. nie dys-
ponowaliśmy odpowiednimi narzędziami po-
miarowymi (Trempała, 2011b).

Kompetencje, które muszą opanować 
dzieci, by być sprawnymi użytkownikami róż-
nego rodzaju produktów, są różnorodne. Wy-
korzystanie telewizji, odtwarzaczy DVD czy 
komputera jest rzeczą relatywnie trudniej-
szą niż nauka zabawy klockami czy stosowa-
nia kosmetyków, chociaż nie niemożliwą do 
nauczenia przez dziecko. Jak wynika z badań 
polskich (Kołodziejczyk, 2012) większość 
2-latków potrafi ła samodzielnie włączyć te-
lewizor, ponad połowa 3–4-latków zmieniała 
kanały telewizyjne za pomocą pilota, a niemal 
45% dzieci w tym wieku samodzielnie wkła-
dało kasetę czy płytę DVD do odtwarzacza. 
Wśród dzieci w wieku 5–7 lat ponad połowa 
potrafi ła samodzielnie korzystać z komputera, 
posługiwać się myszką i korzystać z płyt CD. 
Średni wiek pierwszego kontaktu z telewizją 
to około pół roku, z komputerem – od pół do 
półtora. Możemy więc założyć, że już małe 
dzieci posiadają kompetencje poznawcze ko-
nieczne do użytkowania telewizora czy kom-
putera, o których istnieniu być może do tej 
pory nie wiedzieliśmy (zob. Szymanik, 2013).

Kołodziejczyk (2012) podkreśla, iż brak 
znajomości pisma przez dzieci stanowi trud-
ność przy samodzielnym wyborze stron www 

czy obsłudze narzędzi interakcyjnych. Błę-
dem byłoby jednak zakładać, iż dzieci – ma-
jąc do dyspozycji komputer – nie nabywają 
tej umiejętności aż do szkoły podstawowej. 
Mimo iż na okres przedszkolny przypada sta-
dium przedczytelnicze, niektóre dzieci już 
w tym okresie opanowują w stopniu pod-
stawowym technikę czytania (Chall, 1983; 
Kielar-Turska, 2011). Klawiatura kompute-
ra z kolei umożliwia pierwsze próby pisania, 
przy czym nie wymaga tak zaawansowanego 
wykorzystania motoryki małej jak prawidło-
we trzymanie i posługiwanie się długopisem. 
Tym samym umiejętności w zakresie posługi-
wania się komputerem mogą być nabywane 
stosunkowo wcześnie.

Zachowania konsumenckie, które prze-
jawiają dzieci, wymagają bardziej doskona-
łych rozwojowo kompetencji niż użytkowa-
nie produktów. Początkowo za kształtowanie 
dziecięcych zachowań konsumenckich odpo-
wiedzialni są rodzice, którzy wzbudzają za-
interesowanie dzieci, dostarczając im różno-
rodne produkty i pozwalając na wybieranie 
spośród nich najbardziej dla dzieci atrakcyj-
nych. Dzieci przez naśladownictwo i kopio-
wanie wzorów zachowań rodziców uczą się, 
co należy zrobić, by zdobyć pożądany produkt 
– zabawkę, słodycz czy też płytę z muzyką. 
To dzięki rodzicom odbywa się socjalizacja 
konsumencka dziecka (Jasielska, Maksymiuk, 
2010; John, 1999), a im starsze dziecko, tym 
bardziej rodzice liczą się z jego oczekiwania-
mi wobec kupowanego produktu (Jasielska, 
Maksymiuk, 2011).

Inny mechanizm oddziałujący na socjali-
zację dzieci do roli konsumentów to przekazy 
reklamowe, które mogą kształtować preferen-
cje dzieci do pewnych produktów oraz zachę-
cać je do ich zakupu. Zrozumienie perswazyj-
nego charakteru reklam jest funkcją rozwoju 
poznawczego dzieci (Kołodziejczyk, 2009). 
Dzieci w wieku 3–7 lat w wyborze produktów 
kierują się ich wyglądem i wyróżniającymi je 
cechami; wierzą, że głównym celem reklamy 
jest przekazywanie wiedzy o produktach. Per-
swazyjną funkcję reklamy odkrywają dopiero 
dzieci w wieku 7–11 lat, które przy wyborze 
produktu zaczynają brać pod uwagę informa-
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cje na jego temat i różne jego atrybuty. Dopie-
ro jednak nastoletnie dzieci (11–16 lat) dyspo-
nują wiedzą konsumencką zbliżoną do wiedzy 
dorosłych, która idzie w parze z krytycyzmem 
i świadomością, że głównym celem reklamy 
jest sprzedaż produktu (John, 1999).

Wiadomo, że dzieci do 5. roku życia rozpo-
znają reklamy wśród innych programów i po-
trafi ą opisać ich treść, niemniej nie są jeszcze 
świadome ich celu – świadomość ta pojawia 
się dopiero pomiędzy 5. a 12. rokiem życia 
(John, 1999). Młodsze dzieci (5–7 lat) reagu-
ją na reklamy bardziej spontanicznie i entuzja-
stycznie niż starsze (12 lat), gorzej natomiast 
rozumieją ich sens i treść, co sprawia, że mogą 
być bardziej podatne niż starsze dzieci na roz-
budzanie pewnych potrzeb konsumenckich 
(Grochowska, Bilikiewicz, 2005). Można więc 
przyjąć, iż dzieci nie tyle wcześnie nabywa-
ją kompetencje charakteryzujące świadomego 
konsekwencji swoich wyborów konsumenta, 
ile w bardzo młodym wieku uczą się, że ro-
dzic jest pośrednikiem w zdobywaniu uprag-
nionych przedmiotów (Jasielska, Maksymiuk, 
2011). Tym samym to na rodzicu spoczywa 
odpowiedzialność za decyzje konsumenckie, 
które obejmują zakup produktów dla dzieci. 
Dzieci z kolei kształtują swoje umiejętności 
wpływu na rodzica. Z badań przeprowadzo-
nych jeszcze w XX wieku (Frazier, 1998) na 
grupie 150 matek dzieci w wieku 3–8 lat wy-
nika, iż już 3-latki posługują się tzw. marudze-
niem (nagging), by skłonić matki do zakupu, 
przy czym jest to nie tylko marudzenie polega-
jące na uporczywym powtarzaniu próśb o za-
kup (persistance nagging), ale także poparte 
uzasadnieniem swojej prośby aktualną potrze-
bą (importance nagging) (zob. Linn, 2004).

Jeszcze bardziej złożona wydaje się prob-
lematyka kompetencji koniecznych do podej-
mowania zachowań społecznych, takich jak 
kreowanie swojego wizerunku czy inicjowa-
nie kontaktów mających charakter seksual-
ny. Jak twierdzi Krzysztof Sieja: „rozwój in-
telektualny cechujący współczesne dzieci 
przebiega szybciej niż rozwój wewnętrznej 
kontroli nad własnym postępowaniem, zwią-
zanej z odpowiednią dojrzałością emocjonal-
ną i z wytworzeniem się systemu postaw po-

zwalających na konstruktywne pełnienie ról 
społecznych” (1998, s. 23). Można założyć, 
iż szczególnie w tym wypadku mamy do czy-
nienia z dysharmonią w rozwoju dzieci (Prze-
tacznik-Gierowska, Makiełło-Jarża, 1985). 
Wiedza z obszaru seksualności oraz wczesna 
dojrzałość biologiczna mogą przemawiać za 
gotowością młodych dziewcząt do rozpoczę-
cia współżycia, przeczy jej jednak niedojrza-
łość w sferach emocjonalnej i społecznej, a co 
za tym idzie – nieumiejętność podjęcia decy-
zji ze świadomością jej konsekwencji. Sytua-
cja komplikuje się jeszcze bardziej, gdy mowa 
o dziewczynce niedojrzałej biologicznie, po-
niżej 10. roku życia – można wręcz dyskuto-
wać nad opanowaniem jakichkolwiek kom-
petencji, które świadczyłyby o gotowości do 
nawiązywania kontaktów seksualnych. Abs-
trahując od zachowań patologicznych, moż-
na jedynie założyć, że podstawą zachowań 
seksualnych będą ciekawość poznawcza i/lub 
chęć naśladowania zaobserwowanych wzo-
rów zachowań.

Z kolei do wykreowania swojego wizerun-
ku potrzebna jest świadomość tego, kim się jest 
i za kogo chce się uchodzić w oczach innych. 
Można przyjąć, iż kształtuje się ona w peł-
ni wraz z rozwojem tożsamości, tj. w okre-
sie adolescencji (Marcia, 1980). M.G. Dur-
ham (2010) zakłada, że potrzeba kreowania 
wizerunku, znajdująca swój wyraz w zacho-
waniach podejmowanych przez dzieci i mło-
de dziewczęta jako przejaw kompresji wieko-
wej, wynika przede wszystkim z oddziaływań 
różnorodnych mediów (zob. m.in. Kasztelan, 
1999; Kossowski, 1999; Lizak, 2006). Przeka-
zy medialne promują określone stroje i kos-
metyki, łącząc wygląd dziewcząt z komunika-
tem o ich popularności i sympatii wobec nich. 
W rezultacie na naturalną potrzebę bycia lu-
bianym i podobania się innym „nakłada się” 
potrzeba kreowania siebie tak, by wizerunek 
był jak najbardziej atrakcyjny. Młode dziew-
częta stanowią doskonały rynek zbytu dla sto-
sunkowo nowych produktów w postaci ską-
pych, odsłaniających ciało, prowokacyjnych 
ubrań dla dzieci – wzorowanych na ubraniach 
dla dorosłych kobiet. Tego typu stroje są sze-
roko reklamowane i promowane przez aktor-
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ki i piosenkarki, które stanowią wzory do na-
śladowania. Ubierające je dziewczęta kierują 
się sloganem „bądź sexy/hot”, które rozumieją 
jako „bądź popularna”. W większości jednak 
nie zdają sobie sprawy, że wysyłają swoim 
wyglądem komunikat o gotowości seksualnej 
(Durham, 2010; Szymanik, 2011).

Pomimo obserwowanej akceleracji w roz-
woju poznawczym współczesnych dzieci nie 
mamy pewności, czy posiadają one wystar-
czające kompetencje z różnych obszarów 
funkcjonowania psychicznego, by być świa-
domymi konsekwencji i brać odpowiedzial-
ność za swoje zachowanie. Tacy badacze, jak 
M.G. Durham (2010) czy M. Cohen i E. Cahill 
(2000), sugerują, iż dzieci, mimo że podejmu-
ją „dojrzałe” zachowania, odpowiedzialność 
za nie zdają się zrzucać na rodziców. Tym sa-
mym mogą nie być świadome konsekwencji 
swoich zachowań, nie brać ich pod uwagę, 
a nawet poznawczo nie być jeszcze zdolne do 
ich przewidywania. Prawidłowości te pozwa-
lają odróżnić przejawy kompresji wiekowej 
zachowań od zachowań dzieci, które obecnie 
zmieniają jedynie swoje formy – te drugie są 
adekwatne do poziomu rozwoju poznawcze-
go, emocjonalnego i społecznego dzieci.

KOMPRESJA WIEKOWA ZACHOWAŃ 
Z PERSPEKTYWY KULTUROWO-
-SPOŁECZNEJ

Drugi sposób ujęcia kompresji wiekowej za-
chowań zakłada spojrzenie z perspektywy 
zmian społeczno-kulturowych, które obser-
wujemy od końca XX wieku aż do czasów 
obecnych. Zmiany te stanowią podłoże dla po-
wstania i rozwoju kompresji wiekowej zacho-
wań, ale także innych zjawisk obecnie cha-
rakterystycznych w rozwoju dzieci. P. Kurnit 
(1999) w swoim pierwszym artykule na temat 
kompresji wiekowej zwraca uwagę, iż mak-
symę wychowawczą „dzieci i ryby głosu nie 
mają” zastąpiło podejście „dziecko jest naj-
ważniejsze”. 

Obiektywnym powodem zmian w trak-
towaniu dzieci, które obserwujemy, jest wy-
raźny spadek dzietności (Główny Urząd Sta-

tystyczny, 2009). Dane udostępnione przez 
Główny Urząd Statystyczny wskazują, iż na 
100 kobiet w wieku rozrodczym (15–49 lat) 
w 2008 roku przypadało przeciętnie 139 dzie-
ci, 19 lat wcześniej (w 1989 roku) – 199 dzie-
ci. Zgodnie z prognozami do 2035 roku liczba 
dzieci i młodzieży do 18. roku życia zmniej-
szy się do 5 mln 632 tys., czyli do 72% w sto-
sunku do roku 2013 (7 mln 868 tys.) (Główny 
Urząd Statystyczny, 2013). 

Przyczyny rezygnacji z posiadania dzie-
ci podawane przez polskich respondentów są 
różnorodne (zob. Styrc, 2014). Poza obiek-
tywnymi przyczynami, takimi jak: zła sytuacja 
materialna, niedostateczne wsparcie państwa, 
brak możliwości zajścia w ciążę etc., w wy-
powiedziach osób badanych można wyróżnić 
powody powiązane ze zmianami światopoglą-
dowymi, indywidualizmem i dążeniem do sa-
morealizacji. Zaliczono do nich m.in. przeko-
nania, że dzieci odbierają swobodę życiową, 
przestały być potrzebne na starość, wiążą się 
ze zbyt dużą odpowiedzialnością, a koszty ich 
wychowania są wysokie (Styrc, 2014). Nie-
które ze wspomnianych przeświadczeń moż-
na uznać za charakterystyczne dla osób, które 
zdecydowały się na posiadanie dzieci i obda-
rzyły je wspomnianą „obsesyjną miłością”.

Założenia, iż dzieci odbierają swobodę 
życiową, ich posiadanie wiąże się z ogrom-
ną odpowiedzialnością, a koszty ich wycho-
wania są wysokie, w powiązaniu z przekona-
niem, iż „dziecko jest najważniejsze”, wydają 
się podstawą „obsesyjnej miłości”, o której pi-
sze J. Trempała (2011a) oraz tworzenia tzw. 
mitów wychowawczych. Jeden z nich zakła-
da, że na rodzicu spoczywa obowiązek zapew-
nienia dziecku wszystkiego, co tylko jest moż-
liwe, w tym kosztownych zabawek i narzędzi 
edukacyjnych. W rezultacie dzieci otrzymu-
ją przedmioty, których liczba i jakość prze-
kracza nie tylko ich potrzeby, ale i możliwo-
ści rozwojowe (Trempała, 2011a). „Potrzebę” 
obdarowywania dzieci wydają się wzmacniać 
kampanie reklamowe, które niejednokrotnie 
wykorzystują sytuację życiową i emocje ro-
dziców do zwiększania skuteczności prze-
kazu. Przykładowo analiza zachowań typu 
matek „zawodniczek w przeciąganiu liny” 
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(Tug-of-War) – kobiet, które w przeważającej 
części pracują poza domem z powodu zbyt ni-
skich dochodów partnera, co jest przyczyną 
ich niezadowolenia i stresu – doprowadziła do 
wniosku, iż kompensują one dzieciom swo-
ją nieobecność zakupami. Do tego typu ma-
tek kieruje się reklamy produktów mających 
na celu rozwój dziecka poprzez zabawę na-
wet pod nieobecność matki (Jasielska, Maksy-
miuk, 2011; Moskovitz, 2000).

Mówiąc o zmianach w wychowaniu i trak-
towaniu dziecka, które obecnie obserwujemy, 
nie można pominąć wpływu mediów, nie tylko 
w sferze reklam, ale także programów czy fi l-
mów, które modelują pewne wzory zachowań 
i upowszechniają je: począwszy od coraz wy-
raźniejszej seksualizacji (American Psycholo-
gical Association, Task Force on the Sexuali-
zation of Girls, 2010), poprzez zachęcanie do 
określonych aktywności i zachowań (Max-
well, 2010), w tym promowanie bycia „sexy” 
(Durham, 2010), prezentowanie różnorodnych 
modeli rodzin (Gębuś, 2001), na wspomaganiu 
wychowania rodzinnego kończąc (Izdebska, 
2001). Jest to bardzo szeroki temat, jego omó-
wienie objęłoby oddzielne opracowanie. War-
to jednakże wspomnieć, iż przekazy medialne, 
które docierają zarówno do rodziców, jak i ich 
dzieci, mogą mieć bardzo różnorodne, często 
subtelne formy, a ich oddziaływanie nieko-
niecznie musi być wyraźne czy uświadamiane.

Charakterystycznym dla naszych czasów 
zjawiskiem społecznym, które ma niebaga-
telne znaczenie dla kompresji wiekowej za-
chowań, jest deregulacja cyklu życia. Zakła-
da ona m.in., iż wzory zmian znamiennych dla 
danego wieku się dezaktualizują. W poprzed-
nich pokoleniach normatywność zachowań 
była wyznaczana przez tzw. zegar społeczny, 
czyli zbiór umysłowych konstrukcji zmian ty-
powych dla większości ludzi w danym wie-
ku (Trempała, 2006). Obecnie zarówno do-
rosłym, jak i dzieciom brakuje wskazówek 
potrzebnych do określenia, które zachowanie 
jest właściwe dla danego wieku, a które nie-
odpowiednie. Dzieci, podejmując pewne za-
chowania konsumpcyjne, „użytkowe” czy też 
społeczne, stają przed koniecznością samo-

dzielnego poszukiwania norm na podstawie 
dostępnych im wzorów zachowań. 

Perspektywa poznawcza i społeczno-kul-
turowa nie wyczerpują ujęć kompresji wie-
kowej zachowań. Zjawisko to może być roz-
patrywane w kontekście kultury zachęcającej 
do indywidualnej konsumpcji bez względu 
na wiek. Z perspektywą tą wiążą się zmiany 
oczekiwań wobec rodziców młodych konsu-
mentów oraz przyjmowanych przez nich spo-
sobach wychowania. Innym ujęciem będzie 
odniesienie kompresji wiekowej do zmian 
w zakresie rozwoju technologii, mediów oraz 
ich oddziaływania na przemiany w funkcjo-
nowaniu rodzin i poszczególnych ich człon-
ków. Perspektywa kliniczna z kolei obejmuje 
wpływ przejawów kompresji wiekowej za-
chowań na funkcjonowanie psychiczne dzie-
ci, m.in. ich poczucie normatywności. Ujęcia 
te jednakże wykraczają poza ramy tego opra-
cowania.

Podsumowując, należy podkreślić, iż 
uwzględnione ujęcia kompresji wiekowej za-
chowań – poznawcze i społeczno-kulturowe – 
pozostają ze sobą w ścisłej relacji i nie sposób 
rozpatrywać jednego z nich bez odniesienia 
się do drugiego. Zmiany społeczno-kulturo-
we oddziałują bowiem na rozwój kompetencji 
dzieci, które z kolei przyczyniają się do zmian 
w ich traktowaniu. Separacja ujęć kompresji 
wiekowej zachowań w prezentowanym arty-
kule ma charakter w pewnej mierze sztuczny 
i wynika bardziej z chęci zachowania przej-
rzystości i jasności wywodu niż z charaktery-
styki samego zjawiska.

ZAKOŃCZENIE

Rozważania na temat kompresji wiekowej za-
chowań warto zakończyć próbą ewaluacji zja-
wiska, nie tyle w kategoriach normy czy od-
stępstwa od niej, ile jako zbioru wyzwań 
i możliwości, które ze sobą niesie. Z jednej 
strony przy założeniu, iż współczesny świat 
zdaje się „wymuszać” na dzieciach samodziel-
ność i odpowiedzialność za siebie, to, co obec-
nie obserwujemy, nie będzie oznaczać „utraty 
dzieciństwa” przez dzieci (zob. Krzyżanowski, 
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2003), ale próbę dostosowania go do wyma-
gań otoczenia przy jednoczesnej chęci zacho-
wania statusu dziecka wraz z jego przywileja-
mi. Z drugiej strony jednak zmiany w sposobie 
traktowania dziecka, jak chociażby mity wy-
chowawcze (zob. Trempała, 2011a, s. 8), mogą 
doprowadzić do sytuacji, w której rodzic nie 
tylko bezrefl eksyjnie akceptuje wybory dziec-
ka, ale także nie udziela mu żadnej informa-
cji zwrotnej na temat jego postępowania (Szy-
manik, 2013). Tymczasem nieodpowiedzialne 

zachowania konsumenckie czy też społecz-
ne, które podejmują dzieci, mogą być dla nich 
szkodliwe, a w ekstremalnych sytuacjach przy-
czynić się do tragedii. Wreszcie przy obecnym 
stanie wiedzy nie jesteśmy w stanie postawić 
wyraźnej granicy między przejawami kompre-
sji wiekowej zachowań a innymi zachowania-
mi dzieci w dzisiejszych czasach. Jest to więc 
tematyka jak najbardziej warta podejmowania 
zarówno w badaniach empirycznych, jak i re-
fl eksjach teoretycznych.
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